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Anotace

MIKOLÁŠKOVÁ, Petra. Vliv zrakového postižení na kvalitu života. Hradec Králové,

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 120 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na kvalitu života dospělých osob se zrakovou vadou.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se v první kapitole věnuje determinování termínu kvalita

života, a jak se dá měřit. Druhá kapitola se věnuje zrakovému vnímání, jeho poruchám,

diagnostikování a klasifikaci. Třetí kapitola je zaměřená na vliv zrakové vady na

osobnost dospělého člověka a způsoby jejího přijmutí. Poslední čtvrtá kapitola se

zabývá rehabilitací a možnostmi podpory těchto osob v ČR.

V praktické části bakalářské práce je realizován výzkum vlivu zrakové vady na

kvalitu života. Je sledován vliv zrakové vady na jednotlivé oblasti kvality života, jako je

fyzické zdraví, prožívání, sociální vztahy a prostředí. Dále je zkoumán rozdíl z pohledu

pohlaví, věku a doby vzniku zrakové vady.
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Annotation

MIKOLÁŠKOVÁ, Petra. The effect of visual impairment on quality of life. Hradec

Králové, Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 120 pp. Bachelor

Thesis.

The bachelor thesis concerns itself with the quality of life of adults with visual

impairment. The research is devided in the theoretical and practical part.

The theoretical part entails four chapters. The first chapter is devotes itself to

defining the term quality of life and ways it can be measured. The second chapter is

dedicated to visual perception and visual disorders and their diagnosis

and classifications. The third chapter is focused on the influence of a visual defect on

an adult‘s personality and its acceptance. The fourth chapter devotes to rehabilitation

and support systems available for adults with visual impairments in the Czech Republic.

Finally, the practical part of the thesis undertakes the research on the impact of

visual defects on quality of life. It monitors the influence of visual defects on various

areas of quality of life, such as physical health, life perception, social relations

and social environment. Furthermore, all categories such as cognital or acquired visual

impairment and the difference from the perspective of sex and age are monitored.
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Úvod

Zrak je pro člověka jedním z nejdůležitějších smyslů. Zrakem přijímáme většinu

informací a má význam pro poznávání a pro praktické jednání člověka. Ztráta nebo

oslabení zrakové funkce přináší jedinci mnoho překážek, které musí překonávat.

Jedinec se zrakovým postižením se setkává s obtížemi v běžném životě, při vzdělávání

a při kontaktu s intaktní populací. Intaktní populace totiž mívá k zrakově postiženým

a nevidomým nemálo předsudků, díky kterým je může odsuzovat. Některé z mylných

předsudků jsou takové, že nevidomí lidé ztrácejí aktivní smysluplný život, stávají se

zcela závislými na pomoci okolí, měli by být vděční za jakoukoliv naší pomoc a při

komunikaci s nimi nemluvit o zrakových vjemech, abychom je neranili.

I jedinci se zrakovou vadou mohou prožívat smysluplný život a kvalitu svého

života hodnotit jako velmi dobrou. Právě kvalitou života se bude zabývat první kapitola

této práce. Dozvíte se jak je kvalita života definována v různých oborech, jakými

technikami probíhá její subjektivní nebo objektivní hodnocení.

V druhé kapitole bude představena problematika týkající se zrakového vnímání,

jaký význam pro nás má a jak náš zrak ovlivňují jednotlivé oční vady, které mohou být

jak vrozené tak získané. Důsledkem očních vad či poruch může být zhoršená zraková

schopnost a výkonnost. Diagnostickým vyšetřením zrakových schopností získáváme

hodnoty, podle kterých zařazujeme jedince do jednotlivých klasifikačních kategorií,

jako je slabozrakost či nevidomost.

Třetí kapitola se zabývá vlivem zrakového postižení na osobnost jedince.

Osobnost dospělého jedince nemusí být zrakovou vadou při dobrých podmínkách

ovlivněna. Když už se v osobnosti jedince vliv zrakové vady projeví, můžeme ho

pozorovat v různých oblastech. Můžeme sledovat jaký má zraková vada celkový dopad

na osobnost, socializaci jedince, seberealizaci, na práci a další. Jak velký vliv bude mít

zraková vada na osobnost, záleží na jedinci, jak je schopný akceptovat své zrakové

postižení. Akceptace zrakového postižení se liší u osob s vrozeným a získaným

postižením zraku.

V poslední kapitole bude představena problematika rehabilitace osob se

zrakovým postižením, jaké současné organizace napomáhají osobám se zrakovým

postižením k jejich úspěšné akceptaci postižení, k rozvoji samostatnosti a soběstačnosti

v každodenním životě. Budou představeny konkrétní prostředky rehabilitace a podpůrné

organizace pro osoby se zrakovým postižením, které je nabízejí.
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Výzkumná část práce má kvantitativní design a je zaměřena na vyhodnocení dat

získaných dotazníkovým šetřením. K šetření byl využit dotazník Světové zdravotnické

organizace WHOQOL-BREF, který byl doplněn o otázky týkající se vlivu zrakového

postižení na kvalitu života. Výzkumný vzorek tvoří dospělí jedinci se zrakovou vadou.

Dotazníky jsou vyhodnoceny dle příručky a následující vyhodnocení je zaměřeno na

jednotlivé přidané otázky. Vyhodnocované otázky mají jednotnou strukturu, kdy je

nejprve vyhodnocení celkové a dále následuje rozbor jednotlivých otázek z pohledu

proměnných jako je věk, pohlaví a doba vzniku zrakové vady. Poslední výzkumná

otázka je zaměřená na podpůrné organizace a jejich služby pro osoby se zdravotním

postižením.

Cílem bakalářské práce je podat informaci o kvalitě života dospělých jedinců se

zrakovým postižením a jaký má zrakové postižení vliv na jednotlivé zkoumané oblasti,

kterými je kvalita života, fyzické zdraví, prožívání, sociální vztahy, prostředí

a využívání služeb podpůrných organizací.
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Teoretická část

1 Kvalita života

V kapitole bude představena problematika zjišťování a posuzování kvality života. Bude

vysvětlen samotný termín z více pohledů, protože neexistuje jednotné vysvětlení pojmu.

Dále bude popsána problematika měření kvality života. Podrobněji budou popsány dva

způsoby měření, protože jeden ze způsobů měření bude uplatněn v praktické části této

bakalářské práce.

1.1 Vývoj pojmu kvalita života

Pojem kvalita života lze vystopovat až do řecké a římské mytologie. Dnes se s pojmem

kvality života setkáváme interdisciplinárně. Nalezneme jej v antropologii, sociologii,

medicíně, etice, ekonomii, právu, filosofii, politologii či pedagogice. V našem kontextu

se však budeme zabývat pojmem kvality života z pohledu psychologie. Do

psychologické sféry byl termín Quality of Life zaveden americkým psychologem

profesorem Thorndikem na konci 30. let minulého století. Poprvé byl však termín do

odborné literatury zaveden v roce 1920 profesorem politické ekonomie Arthurem

Cecilem Pigou v díle Ekonomie blahobytu, kde se zmiňuje o podílu státu coby

poskytovatele materiální podpory slabým. (Jesenský, 2007; Ludvíková 2012, Ludvíková

2015)

1.2 Definice kvality života

Definice kvality života není jednotná. Každá vědní disciplína na ní nahlíží ze své

perspektivy. Hartl a Hartlová, 2000 v Psychologickém slovníku vysvětlují pojem

kvality života jako „vyjádření pocitu životního štěstí“, dále pak vysvětlují pojem

z pohledu psychologie, sociologie a z pohledu lékařského:

 Psychologické pojetí zní: „míra seberealizace a duševní harmonie čili míra

životní spokojenosti a nespokojenosti“.

 Sociologická pojetí zní následovně: „pocity a životní úroveň speciálních

skupin, jako jsou staří lidé, příslušníci etnických a jiných minorit čili hledisko

jejich možnosti volby“.
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 Lékařské vysvětlení pojmu: „na jaké úrovni s jakým omezením žijí lidé

s chronickými chorobami jako je bronchiální astma, Parkinsonova nemoc,

choroby kardiovaskulární, geriatrické choroby a mnohé jiné, čili hledisko

omezení svobody“.

Úřad vlády ČR vnímá rozvoj země v mnohem širším kontextu, než je

hospodářský výkon a ekonomický růst, a proto kvalitu života zařazuje do svého

působení. Kvalitu života pak definuje jako „stav osobní pohody“. Vláda aktivně

realizuje měření kvality života a to v 11 oblastech: příjem a bohatství, zaměstnanost,


[…]


1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest brání

v tom, co potřebujete dělat?
1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete lékařskou

péči, abyste mohl/a fungovat

v každodenním životě?

1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

118

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš

život má smysl?
1 2 3 4 5

6a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení smysl Vašeho života?
1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

7a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení schopnost se soustředit?
1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém

každodenním životě?
1 2 3 4 5

8a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení Váš pocit bezpečí?
1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve

kterém žijete?
1 2 3 4 5

vůbec ne spíše ne středně
většinou

ano
zcela

10. Máte dost energie pro

každodenní život?
1 2 3 4 5

10a. Do jaké míry zrakové postižení

ovlivňuje spotřebu Vaší energie?
1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?
1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení

svých potřeb?
1 2 3 4 5

12a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení velikost Vašeho příjmu?
1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím,

které potřebujete pro svůj

každodenní život?

1 2 3 4 5

13a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení dostupnost potřebných

informací?

1 2 3 4 5

14. Máte dostatek příležitostí pro

rozvíjení svých zájmů?
1 2 3 4 5

14a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení množství příležitostí pro

rozvíjení svých zájmů?

1 2 3 4 5

velmi

špatně
špatně

ani špatně,

ani dobře
dobře

velmi

dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5
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velmi

spokojen/a
nespokojen/a

ani spokojen/a,

ani

nespokojen/a

spokojen/a
velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?
1 2 3 4 5

17. Jak spokojený/á jste

s tím, jak jste schopen/a

vykonávat každodenní

aktivity?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se

svým pracovním výkonem?
1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?
1 2 3 4 5

20. Jak spokojený/á jste se

svými osobními vztahy?
1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním životem?
1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou Vám

poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a se

svým bydlením?
1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností zdravotní

péče?

1 2 3 4 5

25. Jak spokojen/a jste s tím,

jak se Vám daří dostat se

tam, kam potřebujete?

1 2 3 4 5

Následující otázky se zajímají o to, jak často jste zažíval/a věci, pocity v posledním roce.

nikdy zřídka často
velmi

často
stále

26. Jak často jste měl/a negativní

pocity jako špatná nálada, zoufalství,

úzkost, deprese?

1 2 3 4 5

26a. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení negativně Vaše prožívání

(pocity, náladu)?

1 2 3 4 5

27. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení kvalitu Vašeho spánku?
1 2 3 4 5

28. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení, jak jste schopen/na

vykonávat každodenní aktivity?

1 2 3 4 5
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29. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení Vaše pracovní uplatnění

(schopnost pracovat)?

1 2 3 4 5

30. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení Vaší spokojenost se sebou

samým?

1 2 3 4 5

31. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení množství sociálních

kontaktů (setkávání s jinými lidmi)?

1 2 3 4 5

32. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení kvalitu vašich vztahů?
1 2 3 4 5

33. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení kvalitu Vašeho sexuálního

života?

1 2 3 4 5

34. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení úroveň zdravotní péče?
1 2 3 4 5

35. Do jaké míry ovlivňuje zrakové

postižení schopnost dopravit se na

místo, kam potřebujete?

1 2 3 4 5

Následuje 5 kvalitativních otázek s možností volné odpovědi (zaznamenejte):

36. Při kterých činnostech Vás zrakové postižení nejvíce omezuje?

37. Máte obavu z něčeho ohledně Vaší budoucnosti? Pokud ano, uveďte, jak byste danou

situaci řešil/a?

38. Znáte organizace pomáhající osobám se zdravotním postižením, které mají působnost

ve Vašem regionu? Pokud ano, které?

39. Jakých služeb jste doposud využil/a? (např.: průvodcovské služby, přednášky,

rehabilitační kurzy, rekondiční pobyty apod.)?

40. Pociťujete aktuálně potřebu nějaké speciální podpory, která by zlepšila kvalitu Vašeho

života? Pokud ano, v jaké oblasti?

41. Máte nějaké připomínky nebo zpřesnění, které chcete ještě k hodnocení kvality Vašeho

života a prožívání říci?