Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora Petra Mikolášková

Název práce Vliv zrakového postižení na kvalitu života

Studijní obor Speciální pedagogika

Vedoucí práce

Oponent práce PhDr., Kamila Růžičková, Ph.D.

Rok obhajoby 2020

Rozsah práce (počet): 119

Tab. 51 Obr. 49 Přílohy 1

Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi vysoce aktuální a stále poskytuje prostor pro další
zpracování. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika
vybraného tématu. Studentka využila adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala
přehledným, nezjednodušujícím způsobem. Práce má teoretický i praktický přínos. Konkrétně
autorka realizovala výzkumné šetření hodnotící subjektivní hodnocení kvality života dospělých osob
se zrakovým postižením. Vynaložila výraznou snahu posuzovat vztahy mezi proměnnými.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je přehledně definován, v práci pak adekvátně metodicky zpracován a realizován. Cíle lze
považovat za splněné. V praktické části je využito kvantitativního výzkumného designu, část dat je
zpracována pomocí standardizovaného testu WHOQOL-BREF. Autorka zpracovala téma dostatečně
kvalitně, interpretace dat je provedena precizně a přehledně. Autorka zodpověděla položené
výzkumné otázky.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na velice kvalitní úrovni, vzhledem k požadavkům na tvorbu
bakalářských prací ji lze hodnotit za nadstandardní. Text práce užívá vhodnou terminologii, je
vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově převážně správně. Za
zvláště kvalitně zpracovanou považuji výzkumnou část, která přináší jak srovnatelná data
(vyhodnocení je standardizované), tak i další zajímavé výsledky, které mohou být podnětem
k dalšímu zkoumání. K práci nemám zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika jsou na dobré úrovni. Autorka práci vhodně doplnila
přílohami.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Seznamte prosím komisi s nejzajímavějšími proměnnými a jejich vztahy uvedenými v diskuzi, které by
byly vhodné k dalšímu zkoumání.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A

26. 3. 2020 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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